
本报讯 备受关注的省直机关车改工
作又有最新进展。首批待处置公车已完成
200 多辆的鉴定评估，待车改单位根据省
财政厅批复将应拍卖车辆及资料移交拍
卖机构后，首场拍卖会即将举行。省公共
资源交易中心称，第一场拍卖的车辆为
100 台左右，该中心预计将于 8 月 25 日左
右发出拍卖公告，9 月 5 日左右举行首场
拍卖会，拍卖会前将有数天时间进行集中
公开展示，具体信息以拍卖公告为准。

首批待处置公车涉 43 家单位
本月初，按照车辆数量大致相当、兼

顾车改单位主管部门数量并适当考虑地
理位置因素，第一批 43 家车改单位的 709
台待处置车辆被分为三组，由 3 家中标的
车辆鉴定评估机构和 3 家拍卖机构随机

抽取号码进行配对。
在 8 月 7 日省公共资源交易中心组

织召开省直机关车改第一批取消车辆处
置工作第一次工作会议之后，3 家鉴定评
估机构陆续分批开展鉴定评估工作并出
具鉴定评估报告，以确定哪些待处置公车
符合拍卖的条件。

省公共资源交易中心介绍，目前已有
200 余台车辆完成鉴定评估，部分车改单
位已向省财政厅提出处置申请。

首场拍卖约七成车龄 10年左右
之后，拍卖车辆将被陆续移交拍卖机

构并分场次进行拍卖。“第一场拍卖的车
辆为 100 台左右。”省公共资源交易中心
相关负责人透露，拍卖车型包括奥迪、帕
萨特、雅阁、丰田吉普、奥德赛、凯美瑞、别

克商务车、金杯和柯斯达等，其中约 30%
车龄在 5 年左右，约 70%车龄在 10 年左
右。

首场拍卖会由广州机动车拍卖中心
有限公司和广东国际拍卖有限公司联合
拍卖，拍卖前的车辆展示地点初定为广州
市机场路 888 号汽车市场内。有意参拍者
请留意广东省公共资源交易中心门户网
站（http：//www.gdggzy.org.cn/）获取拍卖
公告信息。

据悉，省直公车拍卖车辆不会“带牌
拍卖”，即拍卖成交的车辆不得继续保留
和使用原机动车号牌。这就意味着，单位
或个人拍得的公车改革取消车辆如果要
在广州落户，必须符合广州市交管部门的
有关规定，有指标才能落户。

（谢庆裕）

责任编辑：赵新强 组版编辑：张珂清 校对：莲子 2015年8月25日 星期二
版民生 11

无导向性地征询意见 增加微博、微信通道

广州积分入户报名期过半仅 1500多人通过预审，来穗局提醒：

明年广州十件民生实事等你来提

好心人筹 25 万元
赠连南瑶族留守儿童

本报讯 日前，“启道教育”募集广
州好心人捐赠名包、名茶、画作、玉器
等进行拍卖，筹得 25 万元善款，用于
资助清远连南瑶族自治县三排镇中心
小学的 350名留守儿童。

三排镇中心小学沈校长介绍，该
校地处贫困县，学生从小学一年级到
初三，只有 350 名学生，“基本都是留
守儿童，他们的父母几乎只会在腊月
二十八回家过年，过完年又出门打
工，孩子就托给亲戚或老人照顾。家
离学校 3 公里以上的孩子可以在校
吃住，家长们也愿意把孩子放在学
校，但是一些学生连每学期 500 元的
伙食费都交不起。”

此次慈善拍卖会，来自广州各界
的好心人捐赠的有字画、名包、名茶、
玉器，共拍得善款 25 万元。“启道教
育”负责人林佑任介绍，所有善款将
用于两部分，一是资助 50 名特别贫
困的学生读完初中，二是用于学校建
设，购置教育设备。 （蒋隽）

民政部门人士建议
设立职业乞讨鉴定中心

本报讯 8 月 22 日至 23 日，第四
届中国社会救助研讨会在中山大学
举行。会上，专家就社会救助体系面
临的现实困境探讨解决方案。有专家
建议针对流浪乞讨人员救助管理，设
立职业乞讨行为鉴定中心。

在救助领域中，流浪乞讨人员救
助管理也格外受到关注。海南省民政
厅政策法规处主任科员雷敏认为，在
流浪乞讨人员里，有的强行乞讨；有
的跑站骗站；有的以乞讨为职业等
等，这些以乞讨为名行犯罪之实等违
法行为大量存在。对此，他建议，设立
省级“流浪乞讨救助联络办公室”，以
加强对乞讨人员的常态化监管。设立
省级“流浪者救助基金”，引导并鼓励
民间慈善资源合理救助。此外，设立

“职业乞讨行为鉴定中心”，加大打击
非法组织残疾人、儿童乞讨违法犯罪
活动，设立“限制乞讨区”和“表演卖
艺区”。 （蔡珊珊）

地铁站内一人晕倒
乘客误会吓得乱跑

本报讯 日前，广州地铁飞翔公
园站一名乘客晕倒，导致其他乘客产
生误会疯狂奔走，一名孕妇在人流中
被挤伤，所幸并无大碍。广州地铁提
醒乘客，遇突发情况时应尽量保持镇
定，可通过紧急通话器联系司机。

21 日晚 11 时许，有网友发微博
称，“刚刚广州地铁 2 号线发生推挤
情况，有人喊有刀，所有人都在跑，人
流不断涌出来，包包鞋子掉了一地”。
从网友发布的图片看，车厢内一片狼
藉，地上洒落着行李和鞋子。网友“大
大的疯猫”说，事发时地铁正运行到
三元里至飞翔公园区间。

广州地铁官方微博回应称，据初
步了解当时列车上有一名乘客晕倒，
导致有其他乘客产生误会并奔走，同
时有乘客解锁车门，工作人员已及时
跟进。 （陈子垤）

本报讯 （记者王艳 通讯员来穗宣）
广州市积分制入户自 8 月 1 日接受网上
申请以来受到社会各界的关注。截至 8 月
23 日，积分制入户网上申请系统的注册人
数已超过 3 万人，提交资料并通过预审
1500 多人。2015 年积分制入户 45 天申请
期已过半，尚有大部分申请人在等待观望
未完成申报。广州市来穗人员服务管理局
提醒申请人注意时限规定，及时备齐所需
证明材料，尽早提交申请。

30个受理点提供申报指引服务
据悉，2015 年度广州积分制入户全市

30 个受理点都设置了咨询专窗、专线电
话，节假日安排专人值班，为申请人提供
详细的申报指引，部分受理点还专门设立
了自助网上申报室，提供专用打印机、扫
描仪等，申请人可以在受理点工作人员的
指导下现场填报申请。

市、区、街（镇）来穗人员服务管理部

门都对积分制入户的政策、操作流程、服
务措施开展了多渠道、多方式的宣传，或
开辟微博、短信、微信平台，或深入工厂、
企业、出租屋密集场所开展宣传活动、设
立宣传栏，或到社区大学开办专题讲座，
实现服务“最后一公里”。

4500 名额仅 1500 多人过预审
广州市来穗人员服务管理局工作人

员表示，根据积分制入户网上申请系统数
据和窗口咨询情况统计显示，目前申请人
存在两种现象。

一是等待观望咨询多，不少申请人尚
处于犹豫状态。截至 23 日，全市 30 个窗
口共受理咨询 8100 多人次，答复咨询电
话 15000 多人次。网上申请系统 3 万余注
册人员中，正式提交资料并通过预审的人
数只有 1500 余人，仅 5%。二是不熟悉政
策者多，不少申请人未充分了解相关规
定。有的申请人未正确理解排名规则，认

为自己在 5 项积分指标中只能积 60 分，
没有足够优势而不主动申请，其实只要
达到 60 分就具备申请资格，最终是根据
缴纳医疗保险的时间长短而不是积分高
低来排名。

尽快了解入户政策和热点解答
广州市来穗局表示，7 月 29 日召开的

积分制入户政策说明会已梳理出了 60 个
热点问答，并广泛发放了 2015 年《广州市
积分制入户申办指南》，目前收到申请者
提出的大部分咨询问题都能在其中找到
解答，建议申请人仔细研读这些解读和指
南，有助于省时省力、事半功倍地完成申
请。申请人在填写申请资料时，要留下有
效联系方式，便于工作人员联系并反馈信
息。同时，积分制入户是广州市委、市政府
面向来穗人员的惠民工程，申办过程中不
存在收费事项，不符合条件也没有变通机
会，一定要按时、依规申请办理。

本报讯 医疗、教育、交通、住房、环
境、治安……这当中哪些问题是你最关
注、希望政府能够尽快提升解决的？8 月
24 日，广州市发改委正式启动 2016 年广
州十件民生实事的“海选”工作，至 9 月 10
日为止的首轮“海选”将无导向性地向市
民公开征询意见。市民在积极建言献策的
同时，还可以获得手机充值话费奖励。

无导向性地向市民征询意见
去年，广州市发改委首次采用“海选”

模式，无导向性地向市民征询意见，并联
合广东省省情调查研究中心开展了第二
轮民生实事的投票推荐，吸引了 5000 多
名市民参与，从中选出了得票率最高的十
件民生实事建议，其中的“食品安全监督
100%抽检”、“加快养老配套设施规划实

施”等 5 件实事被选入 2015 年广州市十大
民生实事。

截至目前，2015 年十件民生实事全部
按计划推进实施，部分事项实施效果超越
预期目标。

增加微博、微信通道
广州市发改委有关负责人介绍，2016

年广州十件民生实事的“海选”和“票选”
工作，除了通过官方网站、主要媒体发布
征集意见外，还增加微博、微信通道，同时
增加弱势群体实地调查，进一步拓展意见
反馈渠道。首轮无导向性地向市民公开征
询意见工作于今日正式启动，征集时间截
至 9 月 10 日，内容仍将围绕就业保障、社
会保障、文化教育、医疗卫生、住房保障、
公共交通、环境整治、社会治安、食品药品

安全等民生重点领域。
省情中心有关负责人介绍，为鼓励广

大市民积极参与，“海选”还设置了话费充
值奖励，市民参与活动时别忘了留下联系
电话。在第一轮海选提出建议的前 100 名
市民，均可获手机充值话费 20 元，其他提
出建议的市民也将自动参与第二轮 50 元
话费抽奖。

“说出你最关注的民生大事”在线互
动，可通过广州市政府门户网站和广东省
情调研网 （www.gdsqfb.org.cn），在首页

“2016 年广州市十件民生实事”专题区直
接填写意见和建议；或关注微博（公众号：
gdsq）、微信（公众号 ：gdsqzx）进行在线留
言 。 发 送 电 子 邮 件 。 邮 箱 地 址 为
msss@gdsqfb.org.cn。

（徐刚 史玉梅）

下月初广东百台省直公车等你来拍

注意时限 尽早申请

不会“带牌拍卖”七成车龄 10年左右


